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پژوهش و تحقیقات تنها مسیر رسیدن به راه حل های جدید در حوزه های فنی 
و غیرفنی است؛ راهی که باعث شده کشورهای پیشرفته امروز بتوانند دست 
برتر را در عرصه های مختلف داشته باشند؛ هر چند هیچ گاه به ویژه در دنیای 
امروز که سرعت رشد فناوری و تکنولوژی برخلاف گذشته که بعضا چند ماه 
و چند سال طول می کشید، حالا به ساعت کشیده شده، نمی توان پایانی 
برای پژوهش قائل شد؛ اما نکته قابل توجه در این باره آن است که پژوهش 
نیازمند صرف هزینه های بالا است؛ یعنی تا زمانی که منابع مالی قابل توجه 
برای پژوهشگران و محققان تامین نشود، عملا نمی توان انتظار رسیدن به 
دستاوردهای قابل توجه و رقابت با کشورهای پیشرفته را داشت. در گزارش 
سیاست های بودجه ای کشور در توسعه پژوهش و فناوری با تاکید بر نظام 
توزیع اعتبارات پژوهشی که از سوی مرکز پژوهش های مجلس تدوین شده، 

تصویر روشنی از وضع ناکوک پژوهش در کشور می بینیم. 

 بررسی اعداد و ارقام بودجه  در سال های اخیر حکایت از نحیف شدن اعتبارات تحقیق و توسعه کشور دارد

فرمول غیب کردن بودجه پژوهش
فاصله نجومی سهم پژوهش ایران در تولید ناخالص ملی 

OECD به نسبت کشورهای
ی در  یکی از کارکردهای پژوهش در دنیای امروز را می توان اثرگذار
تولیدناخالص ملی کشورها دانست؛ سهمی که باعث درآمدزایی 
ی هم  بیشتر برای کشورها شده و آنها را در حوزه های علمی و فناور
به عنوان کشور پیشرو معرفی می کنند. در حقیقت هر چه سهم 
ی بیشتر آن  پژوهش از GDP بیشتر باشد، معنایش سرمایه گذار
کشور در حوزه تحقیق و پژوهش خواهد بود. در این میان 38 کشور 
ی اقتصادی )OECD( توانستند  عضو سازمان توسعه و همکار
ظرف 25 سال، رشد قابل توجهی در این زمینه داشته باشند. به 
ینه تحقیق و توسعه از متوسط  ی از سال 1986 تا 2011، سهم هز طور
1.6 درصد به حدود 2.2 درصد تولید ناخالص داخلی رسید که 

نشان دهنده تمرکز دولت این کشورها در حوزه پژوهش است. البته 
یکا، آلمان، چین  در سال 2021 هم کشورهایی مانند کره جنوبی، آمر
و روسیه نسبت تحقیق و توسعه شان به تولیدناخالص داخلی به 
ترتیب به 4.8، 3.5، 3.1، 2.4 و 1.1 درصد رسیده است. اما وقتی 
این شاخص را در کشور خودمان مورد بررسی قرار می دهیم به 
نسبت 0.32 و 0.24 درصدی برای سال های 1400 و 1401 می رسیم. 
جالب تر اینکه این شاخص برای امسال هم همان 0.24 درصد 
برآورده شده است. این آمار و ارقام نشان می دهد ایران فاصله 
نجومی تا رسیدن نسبت تحقیق و توسعه از تولیدناخالص ملی اش 

به یک درصد دارد. 

رشد بودجه پژوهشی کشور در 3 سال اخیر؛ 5۴ درصد

کاهش هزینه کرد دولت در عرصه پژوهش در ۲ سال اخیر

پژوهش از تخصیص یک درصدی دستگاه ها هم بی بهره ماند

55 درصد قراردادهای ساتع تامین مالی نشدند

چهار مسیر برای اعتبارات برنامه ای پژوهش و فناوری در بودجه سالیانه در نظر 
ی ذیل فصول تحقیق و  گرفته شده است. اعتبارات برنامه ای پژوهش و فناور
توسعه قوانین بودجه سنواتی، بودجه پژوهشی بانک ها و شرکت های دولتی، 
ماده 56 قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 
و در نهایت چهارمین مسیر هم ردیف های متفرقه در پیوست های بودجه 
یع هر کدام از اعتبارات متفاوت بوده و نحوه هزینه کرد  است. البته نحوه توز
آنها هم از طریق مختلف دنبال می شود. راه هایی که باعث شده عملا تمام 
بدنه دولت به طرق مختلف از لحاظ قانونی مکلف به هزینه کرد در حوزه 
پژوهش شوند؛ اما واقعیت این است که وقتی به آمار و ارقام نگاه می کنیم، 
به این نتیجه می رسیم که با وجود تعیین مسیرهای مختلف مانند سامانه 

ی ارتباط میان بودجه های پژوهشی  یادی برای برقرار ساتع و نان، هنوز راه ز
با فعالان این حوزه وجود دارد. 

گر بخواهیم مجموع اعتبارات پژوهشی از طریق چهار مسیر یاد شده  البته ا
را طی سال های 1400 تا 1402 مورد بررسی قرار دهیم، جز ردیف های متفرقه 
ی که این میزان  مابقی مسیرها با افزایش میزان بودجه همراه بوده است؛ طور
از 22 هزار و 738 میلیارد تومان به 35 میلیارد و 640 میلیون تومان رسیده 
که نشان دهنده رشد 54 درصدی در این زمینه هستیم؛ اما واقعیت این 
است که این اعتبارات در قانون لایحه بودجه رشد داشته و عملا در حوزه 
تخصیص، عملکرد به گونه ای نبوده که چرخ حرکت پژوهش سرعت 

بیشتری به خود بگیرد. 

ی ذیل دستگاه ها در قوانین بودجه  بر اساس اعتبارات پژوهش و فناور
سنواتی، سازمان ها و دستگاه های دولتی از وزارتخانه ها گرفته تا سازمان ها، 
دانشگاه ها و موسسات پژوهشی، در قوانین بودجه سالانه شان اعتبارات 
پژوهشی مشخصی تحت عنوان  برنامه های پژوهشی  دارند که ذیل اعتبارات 
فصول تحقیق و توسعه پایه ای، توسعه ای، و تحقیق و توسعه در امور آموزش و 
پژوهش تعریف می شود. سهم اعتبارات این حوزه در بودجه سال های 1400، 
1401 و امسال نشان می دهد با وجود روند افزایشی بودجه پژوهشی در تمام این 
سال ها، سهم این اعتبارات به نسبت کل اعتبارات برنامه ای دولت کمتر از 
2 درصد بوده است. مساله اصلی دیگر میزان تخصیص یافته از اعتبارات، 
میزانی که نشان دهنده التزام دستگاه ها برای به حرکت در آوردن چرخ پژوهش 
در کشور به شمار می رود و همیشه هم صدای محققان و پژوهشگران را به دلیل 
گر بخواهیم نگاهی به میزان  عدم اختصاص منابع کافی بلند کرده است.  ا
اعتبارات پژوهشی برنامه ای و نسبت آنها به کل اعتبارات برنامه ای در بودجه 
یم، به سهم اندک این حوزه پی خواهیم برد. با  سال های 1400 تا 1402 بینداز

وجود افزایش این اعتبارات در سال های 1401 و 1402، اما سهم آن نسبت به کل 
ی که  در سال  اعتبارات برنامه ای در مقایسه با 1400 ریزشی بوده است؛ به طور
1400 این نسبت به 2.25 درصد از کل اعتبارات ختم می شد، اما در سال 1401 
به 1.87 و امسال هم به 1.85 رسیده است. همچنین برای 1400 هم 40 درصد 
از منابع تخصیص پیدا نکرد. این مهم نشان می دهد دولت نتوانسته از این 
ی در حوزه پژوهشی داشته باشد.  طریق عملکرد قابل قبولی را برای سرمایه گذار

نیمی از بودجه پژوهش در اختیار وزارت علوم و معاونت علمی
یع  نکته قابل توجه اینکه بر اساس آمار منتشر شده از سال 99 تا 1402، توز
ی در وزارت علوم حدود 35 درصد از کل اعتبارات  اعتبارات پژوهش  فناور
یاست  ی ر پژوهشی کشور را شامل می شود؛ بعد از آن معاونت علمی و فناور
ی با سهم 20 درصدی، وزارت بهداشت با سهم 16 درصدی، وزارت  جمهور
ی با سهم 14 درصدی، سایر دستگاه ها با سهم 10 درصدی و  جهاد کشاورز

وزارت دفاع با سهم 5 درصدی قرار دارد.

ی مربوط به هزینه امور پژوهشی  مسیر دوم که همان اعتبارات پژوهش و فناور
شرکت های دولتی، بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت می شود؛ 
وضعیت نسبتا خوبی را در رساندن بودجه های پژوهشی به دست محققان 
دارد. بر اساس آن این شرکت ها، موظف شده اند تا 60 درصد از اعتبارات 
پژوهشی خود را که البته تا پیش از قانون بودجه 1402، سهم آن 40 درصد تعیین 
بردی، عناوین پایان نامه های تحصیلات  شده بود، در قالب پروژه های کار
تکمیلی، پروژه های پسادکتری و پروژه های تحقیقاتی فارغ التحصیلان دکتری 
غیرشاغل هزینه کنند. البته این هزینه کرد از طریق سامانه ساتع که زیر نظر 
شورای عالی علوم است، انجام می شود. از ابتدای تاسیس این سامانه که 
مربوط به سال 97 می شود، تا پایان سال 1400 بیش از هزار و 700 طرح به ثبت 
رسید که ارزش آن 10 میلیارد تومان بوده است؛ با این حال میزان تجمیع 
پرداخت هایی که صورت گرفته برای هر قرارداد ثبت شده در ساتع 448 
میلیارد و 500 هزار تومان بوده است. یعنی به صورت متوسط در هر طرح 45 
درصد پرداختی به مجریان انجام شده است. البته میزان مبالغ قراردادها 
از سال 97 که 679 میلیون تومان بوده و به 3 میلیارد و 330 میلیون تومان 

رسیده، با رشد 390 درصدی همراه بوده است. 
البته میزان پرداختی ها به نسبت میزان مبلغ قراردادها هم از سال 97 تا 1400 
روند رو به رشدی را تجربه کرده و از 4.1 درصد به 57.3 درصد رسیده که رشد 
53.2 درصدی را ظرف 4 سال داشته است اما نمی توان این مساله را هم 
نادیده گرفت که در بهترین حالت باز هم کمتر از60 درصد مبلغ قراردادها 

به مجریان پرداخت شده است. 
آمارها هم در این حوزه نشان می دهد که از سال 96 به ازای قراردادهای ثبت 
شده در این سامانه، مبلغ 458 میلیارد و 400 میلیون تومان به مجریان پرداخت 
شده است. موضوع مهم درباره این بخش از بودجه پژوهشی کشور آن است 
ی کشور به طور مستقیم وارد این حوزه شده و بیش از 80  که هرچند خزانه دار
درصد از مبالغ مشمول دستگاه های مرتبط با این بند، به حساب صندوق 
شورای عالی عتف واریز می شود اما به دلیل زمانبر بودن روندهای اجرایی 
عقد قرارداد و پرداخت مبالغ به آنها، در تمام این سال ها به صورت متوسط 
45 درصد از قراردادها از این طریق تامین مالی شده اند. با این حال به نظر 
می رسد به دلیل تکلیفی بودن این هزینه کرد از سوی شرکت های دولتی، 
ی که  یادی به این کار ندارند. به طور بانک ها و موسسات انتفاعی؛ آنها تمایل ز
در سال 97 سهم اعتبارات پژوهشی این شرکت ها از بودجه مصوب به 0.140 
درصد و در سال بعد به 0.132 درصد رسیده بود. درحالی که یکباره در سال 
99 به 0.021 درصد و سال بعد به 0.023 درصد رسید. این رقم در سال گذشته 

هم باقی ماند و امسال به 0.034 درصد رسید. 
ینه امور پژوهشی شرکت ها، بانک ها و موسسات انتفاعی طی  ریزش هز
ی که نسبت  11 سال اتفاقی است که نمی توان از کنار آن گذشت؛ به طور
ینه امور پژوهشی به منابع این شرکت ها، از 0.18 درصد به 0.02 درصد  هز
رسیده است که نشان می دهد 0.16 درصد افت سهم هزینه امور پژوهشی 

به نسبت منابع را داشته ایم. 

اندک بودجه پژوهشی با فقدان مدیریت کلان هدر می رود
یم، باید چالش های مرتبط با  از آمار و ارقام این حوزه که بگذر
بودجه پژوهشی در کشور را مدنظر قرار دارد. چالش هایی که به دو 
حوزه درون سازمانی و برون سازمانی تقسیم می شوند. منشأ اصلی 
چالش های برون سازمانی از اسمش هم پیداست و به خارج از 
ی و  سازمان های دولتی مرتبط بوده و از نظام کلان سیاستگذار
نظام پژوهش کشور نشات می گیرد و این شورای عالی عتف، وزارت 
ی در کنار مجلس  یاست جمهور ی ر علوم، معاونت علمی و فناور
و دستگاه هایی مانند دیوان محاسبات هستند که می توانند آن را 
حل کنند. نکته قابل توجه اینکه چالش های این حوزه به 5 دسته 
تقسیم بندی می شوند. اولین این چالش ها، نحوه تعیین بودجه 
پژوهشی سازمان های دولتی است. چالش دوم نحوه تخصیص بودجه 
پژوهشی به دستگاه های دولتی خواهد بود.  شیوه مدیریت کلان 
بخش پژوهش، نحوه تدوین و محتوای برنامه های ملی و بخشی در 
یع اعتبار پژوهشی و درنهایت هم نظارت بر اجرای برنامه ها  راستای توز
یابی عملکرد پژوهشی سازمان های دولتی هم به عنوان 3 چالش  و ارز
دیگر این حوزه به شمار می روند. در نحوه تعیین بودجه پژوهشی 
یع اعتبار پژوهشی مبتنی بر  سازمان های دولتی دو مولفه، نبود نظام توز
کم بودن نظام بودجه ریزی افزایشی و همچنین شفافیت  عملکرد و حا
پایین طبقه بندی اعتبارات پژوهشی در قوانین بودجه سنواتی به عنوان 
اهرم هایی معرفی شده اند که تعیین بودجه پژوهشی سازمان ها را با 
مشکل مواجه کرده است. در حوزه نحوه تخصیص بودجه پژوهشی به 
دستگاه های دولتی هم با عوامل مختلفی مانند عدم تخصیص کامل 
ی تخصیص  بودجه پژوهشی مصوب و وجود فرآیندهای دیوان سالار
و اعطای بودجه های پژوهشی روبه رو هستیم که عملا فرآیند طولانی 
ی تصویب و تخصیص این بودجه ها از سوی سازمان های  پیش رو
دولتی وجود داشته باشد. شیوه مدیریت کلان بخش پژوهش را باید 
یکی از مهم ترین چالش های این حوزه دانست؛ چالشی که به دلیل 
کندگی بیش از حد بودجه های پژوهشی و عدم تمرکز در این  پرا
حوزه، عدم امکان انتقال اعتبار پژوهشی باقی مانده در انتهای هر 
سال مالی به سال بعد، نبود اولویت های شفاف در بخش پژوهش، 
ی و بخشی نگری نهادهای دولتی متولی بخش پژوهش  ی کار مواز

یع اعتبار پژوهشی و  ، حضور نداشتن نهاد واسط در نظام توز کشور
عدم تعریف دقیق مفاهیم و استانداردهای مرتبط با پژوهش ایجاد 
شده است. نحوه تدوین و محتوای برنامه های ملی و بخشی در 
یع اعتبار پژوهشی هم به دلیل عدم وجود ضمانت اجرای  راستای توز
کافی برای احکام و مواد قانونی در حوزه پژوهش، عدم هماهنگی و 
انسجام در احکام قانونی مرتبط با اعتبارات پژوهشی و اجرای آنها 
ایجاد شده است. چالش پنجم یا همان نظارت بر اجرای برنامه ها 
یابی عملکرد پژوهشی سازمان های دولتی هم به دلیل نظارت  و ارز
یع اعتبار  ضعیف و محدود بر اجرای برنامه ها و قوانین مرتبط با توز

پژوهشی ایجاد شده است. 

چالش بزرگ مجموعه ها در توزیع اعتبارات پژوهشی
البته خود سازمان ها هم چالش هایی دارند که به عنوان چالش های 
درون سازمانی شناخته می شوند. این چالش ها به فرآیند شناسایی 
نیاز و در یک سازمان و انجام پژوهش مرتبط برای رفع آن برمی گردد. 
سازوکار مبهم و نامشخص برای انتخاب و اولویت بندی موضوع های 
پژوهشی، ضعف دستگاه های اجرایی در شناسایی و بیان نیازها و 
ی فراخوان و انتخاب مجری برای  مسائل پژوهشی خود، نحوه برگزار
طرح های پژوهشی سه چالش اصلی این حوزه به شمار می روند که 
نکته مهم درباره چالش سوم عدم شفافیت در فرآیند انتخاب مجریان 
یع اعتبارات پژوهشی است. همچنین عملکرد نامناسب در  برای توز
نحوه فراخوان نیازهای پژوهشی و نبود بانک های اطلاعاتی درمورد 
داوران بالقوه در حوزه های تخصصی هم به عنوان دو مولفه دیگر 
یع  مرتبط با چالش عدم شفافیت در فرآیند انتخاب مجریان برای توز
اعتبارات پژوهشی معرفی شده که نشان می دهد سازمان ها عملا 
توانایی لازم را برای رفع نیازهای خود با استفاده از بودجه پژوهشی، 
ظرفیت موجود پژوهشگران و محققان کشور دارند. مساله ای که باعث 
ی از چالش ها در حوزه های مختلف از حوزه اقتصادی  شده تا بسیار
...  از سالی به سال دیگر منتقل شده و عملا  یست و گرفته تا محیط ز
هزینه های صورت گرفته در این حوزه ها هم نتواند به خروجی مطلوب 

برای برون رفت و حل چالش مدنظر بینجامد. 

6 پیشنهاد برای تغییر ریل بودجه های پژوهشی کشور
برون رفت از وضعیت فعلی مستلزم تغییر مسیر فعلی و اتخاذ 
راهکارهای جدید برای رفع چالش های فعلی است. طبیعتا تداوم 
مسیر فعلی کشور را در سال های آینده به همین نتیجه ای می رساند 
که تا امروز گرفته ایم و عملا از یک سو باعث هزینه رفت بودجه های 
پژوهشی و از سوی دیگر باعث فرار سازمان ها و شرکت های دولتی 

برای تخصیص درست منابع پژوهشی می شود. 

ی میزان اعتبارات حوزه پژوهش و  لزوم شفاف ساز ی 1 یع آنها با استفاده از استانداردساز ی کشور و توز فناور
ی و نقش  یف حدود فعالیت های مشمول پژوهش و فناور و تعر
دستگاه ها در آن است، یعنی تا شفافیتی در حوزه اعتبارات این حوزه 
یع آنها وجود نداشته باشد عملا نمی توان تصویری درست  و نحوه توز

از وضعیت این حوزه به دست آورد. 

ی که باید صورت بگیرد لزوم تعیین  دومین کار ی کشور مبتنی بر نیازها، 2 اولویت های پژوهش و فناور
ی نهادهای پژوهشی  یت محور مسائل، ظرفیت ها، آینده و مامور
وابسته به دولت و تقسیم کار ملی متناسب با آن از سوی شورای عالی 
علوم است؛ اتفاقی که شاید تا امروز از طریق سامانه نان تا حدی رخ 
داده باشد اما باید این کار با جدیت بیشتری دنبال شود تا سازمان ها 

مکلف به ثبت این اطلاعات در سامانه مورد نظر شوند. 

به رسمیت شناختن و تقویت نقش نهادهای واسط از  ی در اتصال 3 جمله فن بازارها و کارگزاران دانش و فناور
دانشگاه، صنعت و شرکت های دانش بنیان از طریق مشوق ها و 
تسهیل استقرار آنها در دانشگاه ها هم کار دیگری است که باید در 
این زمینه صورت بگیرد. هرچند که طی سال های اخیر شرکت های 
دانش بنیان و نهادهای واسط در این زمینه نقش پررنگ تری را نسبت 
به گذشته پیدا کرده اند، اما واقعیت اینکه باید در کنار حمایت های 
بیشتر از این حوزه، سازوکارهای قانونی هم برای لزوم حمایت 

همه جانبه از آنها و از سوی دستگاه های ذی ربط تدوین شود. 

انتقال اعتبارات ماده )56( قانون تنظیم بخشی از  مقررات مالی دولت یا همان اختصاص یک درصد از 4
بودجه هزینه ای دستگاه های اجرایی کشور به صندوق اختصاصی 
تامین مالی پژوهش و هزینه کرد از طریق آن با هدف مدیریت موثرتر 
اعتبارات پژوهشی هم پیشنهاد دیگری است که اجرای آن می تواند 
نحوه هزینه کرد این بخش از منابع مالی حوزه پژوهش کشور را 

سروسامان دهد. 

تناسب سازوکارهای احکام و قوانین مرتبط با اعتبارات  کمیتی دستگاه ها و 5 ی با ساختار حا پژوهش و فناور
ی برد- برد با دستگاه ها در حوزه  یف باز شرکت های دولتی و تعر
پژوهش قطعا می تواند عزم ملی برای به نتیجه رسیدن پروژه های 
پژوهشی ایجاد کند. موضوعی که می تواند به عنوان مولفه ای برای 
جلوگیری از هزینه کرد بودجه های پژوهشی از سوی این دستگاه ها 

در حوزه های غیرپژوهشی فراهم کند. 

ی اطلاعات سامانه های  سازمان دهی و یکپارچه ساز ی در حوزه مرتبط با 6 ی نوآور موجود پژوهش، فناور
نیازهای کشور از جمله ساتع، سمات ملی و سامانه های مشابه سایر 
دستگاه های اجرایی با استفاده از ظرفیت سامانه نان هم یکی از 
کارهایی است که باید هرچه سریع تر به مرحله اجرا برسد. اقدامی که 
ی در این حوزه جلوگیری کرده و با تجمیع اطلاعات  ی کار از مواز
مرتبط با حوزه پژوهش، طبیعتا نه تنها وضعیت اختصاص بودجه های 
پژوهشی متفاوت خواهد شد، بلکه از تعریف پروژه های کوچک مرتبط 

با یک موضوع هم جلوگیری خواهد کرد. 

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه5 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

اعتبارات پژوهشی بانک  ها و شرکت های دولتی و موسسه های انتفاعی وابسته به دولت در امور مختلف 
بر اساس بودجه سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲

سال ۱۴۰۲
(میلیون ریال)

سال ۱۴۰۱
(میلیون ریال)

سال 1400
(میلیون ریال)

امور فعالیت شرکت ها

30744 18680 17166 امور خدمات عمومی

83806 72256 118612 امور دفاعی و امنیتی

9975376 4455569 2826657 امور اقتصادی

46301 45243 41000 امور مسکن، عمران شهری و روستایی

300 241 20 امور سلامت

54006 34765 45569 امور فرهنگ، تربیت بدنی و گردشگری

5014 3351 2505 امور رفاه اجتماعی

424259 343175 308100 بانک ها

197618 183535 214000 موسسات انتفاعی وابسته به دولت

10817454 5156815 3573629 جمع کل

0.034 0.023 0.023 سهم پژوهش از کل بودجه مصوب شرکت ها )درصد(

اعتبارات پژوهشی کشور بر اساس بودجه سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ )میلیون ریال(

سال 1402 سال 1401 سال 1400 مسیر
287780000 199800000 176360000 اعتبارات برنامه ای پژوهشی ذیل فصول تحقیق و توسعه قوانین بودجه سنواتی

16430000 19000000 21830000 اعتبارات پژوهش و فناوری در ردیف های متفرقه

10820000 5160000 3570000 هزینه امور پژوهشی بانک ها، شرکت های دولتی و موسسات انتفاعی وابسته به دولت

41360000 26950000 25630000 )اعتبارات پژوهشی موضوع ماده )56( قانون تنظیم بخشی )2

356400000 250900000 227380000 سرجمع کل اعتبارات پژوهش  فناوری

عملکرد استانی اجرای طرح مذکور در سال های مختلف

 تعداد استان هایسال
مشارکت کننده

میزان اعتبارات تخصیص یافته 
)میلیارد تومان(

میزان هزینه کرد
(میلیارد تومان)

میزان تحقق

1398293017%56

1399252410%42

1400274419%43

1401293017%56

 7 میلیارد تومان تخصیص و33 )رقم پیش بینی شده(15)هشت ماهه اول)
هزینه کرد صفر

صفر درصد

اعتبارات پژوهشی متفرقه در سال های مختلف

درصد تغییراتقانون سال 1402قانون سال 1401قانون سال 1400عنوان

اعتبارات پژوهشی متفرقه 
-13%218300001900000016430000)میلیون ریال(

ینه کرد یک درصدی اعتبارات تخصیص یافته  مسیر سوم که همان هز
ینه ای دستگاه های اجرایی به حوزه پژوهش و در قالب تبصره 9 قانون  هز
بودجه دنبال می شود را هم باید جزء مسیرهای مطرح سال های اخیر این 
یر  حوزه دانست. این اعتبارات نیز از طریق سامانه سمات که باز هم ز
نظر شورای عالی علوم است، تخصیص پیدا می کند. البته نکته مهم در 
این باره آن است که از سال 1401، دستگاه های اجرایی مکلف شدند تا 
در کنار سامانه سمات، نیازهای تحقیقاتی و پژوهشی خود را در سامانه 
نان هم به ثبت برسانند. هرچند که در این زمینه آنچه در میدان عمل 
اجرایی شد با آنچه پیش بینی شده بود، فاصله نجومی پیدا کرده است. 
ی که طبق پیش بینی ها باید در سال های 99، 1400 و 1401، به  به طور
ترتیب 2.2 هزار میلیارد تومان، 2.5 هزار میلیارد تومان و در نهایت 2.7 هزار 
میلیارد تومان از این طریق تامین می شد؛ در حالی که در سال های 1399 
و 1400 تنها 134 و 127 میلیارد تومان از این طریق تامین شد که نشان 
می دهد در بهترین حالت 6 درصد از اعتبارات پیش بینی شده به مرحله 
اجرا رسید.کل اعتبارات قانون که باید به طرح های ثبت شده در سمات 
ینه ای  از سوی شرکت های دولتی در قالب یک درصد از اعتبارات هز
دستگاه های اجرایی اختصاص پیدا می کرد در سال 99 به 2 هزار و 293 
میلیارد تومان می رسید که از این میزان 134 میلیارد پرداخت شده بود و 
این رقم در سال 1400 از کل 2 هزار و 563 میلیارد تومان به 127 میلیارد 
تومان در بحث پرداختی ها رسیده بود که معنایش سهم 4.9 درصدی در 

میزان پرداختی ها است.  
ینه های تخصیص یافته  بحث عملکرد یک درصد اعتبارات هز
دستگاه های اجرایی در استان ها هم موضوع قابل توجهی به شمار 
کی از کاهش مشارکت دستگاه های اجرایی در این بخش  می رود که حا

ی که در سال 98 از تمام استان های کشور دستگاه های  است. به طور
اجرایی 29 استان در این حوزه ورود کرده و 30 میلیارد تومان از اعتبارات 
ینه شد  خود را اختصاص دادند؛ هرچند که همه 17 میلیون تومان آن هز
اما میزان تحقق اعتبارات این بخش در آن سال به 56 درصد رسید. در 
حالی که یک سال بعد 25 استان با اعتبار 24 میلیارد تومان در این حوزه 
ینه شد. اما این میزان در  ورود کرده و در نهایت هم 10 میلیارد تومان هز
سال 1400 با مشارکت دستگاه های اجرایی 27 استان و اعتبار 44 میلیارد 
تومان تخصیص یافته دنبال شد و در آخر هم 19 میلیارد تومان برای این 
ینه شد. موضوع اما مشارکت 15 استان در هشت ماه اول سال  حوزه هز
1401 بود اما از 23 میلیارد تومان پیش بینی شده، میزان تحقق آن در این 

بازه زمانی صفر بوده است. 

طرح های کاربردی بالاترین آمار را 
در سامانه سمات به دست آورد

تعداد مجموع طرح های ثبت شده در سامانه سمات در سال 98 به 3 
بردی،  هزار و 171 طرح می رسید که از این میان 2 هزار و 594 طرح کار
433 طرح بنیادی و 144 طرح توسعه ای بوده است، این رقم در سال 99 
بردی،  به ترتیب به هزار و 275 طرح به صورت کلی، هزار و 121 طرح کار
83 طرح بنیادی و 71 طرح توسعه ای رسیده بود. این میزان در سال 1400 
بردی، 182 طرح بنیادی  هم به هزار و 427 طرح کلی، هزار و 193 طرح کار
یزش 54  و 52 طرح توسعه ای رسیده بود. نکته قابل توجه در این میان ر
درصدی  طرح ها در سامانه سمات است. در این میان میزان کل اعتبارات 
پرداختی هم از 213 میلیارد تومان به 128 میلیارد تومان است، یعنی رقم 

پرداختی ها هم با کاهش 39 درصدی همراه بوده است. 

اعتبارات ردیف متفرقه پژوهشی دولت ۲۴ درصد آب رفت
مسیر چهارم که همان اعتبارات پژوهشی متفرقه است از نامش هم پیداست 
که نمی  تواند سهم بالایی در بودجه پژوهشی داشته باشد. مسیری که سهم 
آن در قانون بودجه در سال 1402 به نسبت 1401 با ریزش 13 درصدی همراه 
بوده است؛ جالب اینجاست که در این گزارش ردیف بودجه متفرقه از نگاه 
برخی صاحبنظران به عنوان نقاط ضعف نظام بودجه ریزی کشور مطرح و 

از آن به عنوان عاملی برای بی نظمی در قانون بودجه یاد شده است. با 
گر بخواهیم اعتبارات پژوهشی در سال 1400 را که اعتبار 2 هزار  این حال ا
و 183 میلیاردی داشته با رقم هزار و 643 میلیاردی در سال 1402 مقایسه 
کنیم، می توان نتیجه گرفت ظرف 3 سال این میزان با کاهش 24 درصدی 

همراه بوده است.

 تعداد و میزان قراردادهای منعقد شده و میزان پرداختی در سال های مختلف

 اعتبارات پرداخت شده نسبت به میزان مبلغ قرارداد در سال های مختلف 

 سهم اعتبارات پژوهشی شرکت های دولتی از بودجه مصوب آنها طی سال های مختلف )به درصد(

 هزینه امور پژوهشی شرکت ها، بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت )۱۴۰۲-۱39۱(

میزان کل اعتبارات قانون و اعتبارات پرداختی به طرح های ثبت شده در سمات

 میزان اعتبارات پرداختی به طرح های ثبت شده در سمات به تفکیک نوع و سال

 تعداد طرح های ثت شده در سمات به تفکیک نوع و سال 

 میزان اعتبارات پژوهشی برنامه ای و نسبت اعتبارات پژوهشی برنامه ای به کل اعتبارات برنامه ای 
 در بودجه سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 


